

Số: 105/KH-MNNH

Ninh Hải, ngày 15 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh trường mầm non Ninh Hải, năm học 2025-2026

Căn cứ thông tư số 52/2020/TT/BGDĐT, ngày 31/12/2020 về Điều lệ trường mầm non của Bộ giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ công văn số 265/PGDĐT, ngày 14/04/2025 của Phòng GD&ĐT thành phố Hoa Lư về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh trẻ em mầm non, học sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2025-2026;

Căn cứ kết quả điều tra PCGD trẻ từ năm 2020-2025 trên địa bàn xã Ninh Hải và kết quả phát triển số lượng trẻ năm học 2025-2026;

Căn cứ vào điều kiện quy mô trường lớp và đội ngũ cán bộ giáo viên nhà trường. Trường mầm non Ninh Hải Xây dựng kế hoạch tổ chức tuyển sinh học sinh năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm huy động tất cả trẻ em mầm non trên địa bàn phường vào học tại trường Mầm non Ninh Hải và các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập trên địa bàn phường theo đúng quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Tạo điều kiện thuận lợi để trẻ em, học sinh bị tàn tật, khuyết tật, có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, lang thang, cơ nhỡ đến trường; nhằm giữ vững và duy trì kết quả phổ cập giáo dục trên địa bàn phường.

2. Yêu cầu

Tuyển sinh trẻ em vào trường Mầm non năm học 2024 - 2025 phải đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế, quy định, công bằng, công khai, chính xác, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở cấp học mầm non; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục.

Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức tuyển sinh phải đảm bảo rõ ràng, kịp thời, công khai.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ công tác tuyển sinh trẻ em mầm non.

Nhà trường tuyệt đối không vận động quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

II. NỘI DUNG

1. Phương thức tuyển sinh

- Tuyển sinh học sinh theo phương thức xét tuyển trực tiếp.

2. Thời gian

- Ngày 15/5/2025: Nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh, lập tờ trình trình Phòng giáo dục dự thảo kế hoạch và tờ trình thành lập Hội đồng tuyển sinh trước ngày 20/5/2025.

- Lãnh đạo Phòng giáo dục ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh cho nhà trường.

- Ngày 26/5/2025: Thư ký hội đồng hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh trình Hiệu trưởng duyệt, phân lớp, biên chế học sinh vào các nhóm lớp theo địa bàn.

- Từ ngày 27/5/2025 đến ngày 01/6/2025: Toàn trường chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ công tác tuyển sinh, liên hệ với đài truyền thanh xã thông báo kế hoạch tuyển sinh của nhà trường năm học 2025-2026 tới nhân dân. Niêm yết thông báo tuyển sinh của nhà trường tại cổng trường. Cán bộ giáo viên rà soát điều tra trẻ theo từng phố, tổng hợp danh sách điều tra và hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh trẻ.

- Ngày 11/6/2025 đến 13/6/2025 tổ chức tuyển sinh:

+ Sáng 7h30 đến 10h30.

+ Chiều 14h30 đến 16h30.

3. Đối tượng và điều kiện xét tuyển

3.1. Đối tượng

Trẻ được xét tuyển vào trường mầm non phải đảm bảo đúng độ tuổi theo quy định của Luật Giáo dục, Điều lệ trường mầm non và điều kiện thực tế của nhà trường. Cụ thể: xét tuyển trẻ từ 24 tháng đến 72 tháng tuổi

3.2. Điều kiện

* Về hồ sơ tuyển sinh:

- Đối với cháu mới nhập học có đầy đủ hồ sơ theo quy định:

+ 01 Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

+ Đơn xin học;

+ Phiếu vào lớp;

+ Phiếu điều tra đặc điểm tâm lí trẻ;

+ Giấy tờ ưu tiên (Nếu có).

- Đối với cháu cũ: Phụ huynh đến làm thủ tục chuyển lớp cho các cháu tại nhà trường (có phiếu chuyển lớp); Bổ xung các thông tin cần thiết.

Đảm bảo các điều kiện về phân tuyến: Tuyển sinh những trẻ đang cư trú và có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã.

4. Chỉ tiêu tuyển sinh

- Số nhóm, lớp: 17 trong đó:

+ Nhà trẻ: 05 nhóm.

+ Mẫu giáo: 12 lớp: 3 tuổi 03 lớp; 4 tuổi 05 lớp; 5 tuổi 04 lớp.

Số học sinh tuyển sinh: 379 trẻ

5. Dự kiến biên chế học sinh và các nhóm lớp như sau:

5.1. Nhà trẻ

STT	Tên nhóm lớp	Số trẻ	Họ và tên giáo viên	Ghi chú
1	1 tuổi	20	Nguyễn Thị Thanh Thủy	
2	2 tuổi A	20	Lê Thị Tuyết Lan	
3	2 tuổi B	20	Hoàng Thị Ngọc Thu	
4	2 tuổi C	12	Nguyễn Thị Thanh Hoa	Côi Khê
5	2 tuổi D	15	Nguyễn Thị Hồng Minh	Khê Trong
Cộng		87		

5.2. Mẫu giáo

STT	Tên nhóm lớp	Số trẻ	Họ và tên giáo viên	Ghi chú
1	3 tuổi A	25	Đinh Thị Thanh Tâm	
2	3 tuổi B	25	Nguyễn Thị Thương 84	
3	3 tuổi C	13	Nguyễn Thị Xuân	Khê Trong
4	4 tuổi A	23	Lê Thị Hồng Liên	
5	4 tuổi B	22	Chu Thị Sen	
6	4 tuổi C	22	Lê Thị Hậu	
7	4 tuổi D	18	Chu Thị Hồng Nhung	Côi Khê
8	4 tuổi E	25	Nguyễn Thị Tâm	Khê Trong
9	5 tuổi A	30	Nguyễn Thị Tân	
10	5 tuổi B	30	Lê Thị Phấn	
11	5 tuổi C	30	Nguyễn Thị Liên	
12	5 tuổi D	29	Nguyễn Vĩnh Thủy	
Cộng		292		

6. Địa điểm phát hành và nộp hồ sơ tuyển sinh

Tại văn phòng nhà trường.

7. Phân công nhiệm vụ

a. Hiệu trưởng

- Xây dựng chỉ đạo, triển khai kế hoạch tuyển sinh.
- Làm tờ trình trình lãnh đạo PGD.

b. Các thành viên trong hội đồng tuyển sinh

- Phó Hiệu trưởng

- + Tham mưu đề xuất với nhà trường về kế hoạch tuyển sinh.
- + Tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh đúng quy định.

- + Ký xác nhận đồng ý tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh.
- + Chịu trách nhiệm trước nhà trường về công tác tuyển sinh.

- Các ủy viên

+ Đ/c Chu Thị Minh Huệ - Thư ký hội đồng có nhiệm vụ công khai kế hoạch tuyển sinh (*Hình thức: Thông tin trên đài phát thanh và niêm yết thông báo tại cổng trường*). Hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh theo quy định.

+ Đ/c: Đặng Thị Diệu Thúy: Tổ văn phòng có nhiệm vụ chuẩn bị hồ sơ, phiếu vào lớp và phát cho các đồng ủy viên làm công tác tuyển sinh.

+ Đ/c: Lê Thị Phần; Lê Thị Tuyết Lan; Hoàng Thị Ngọc Thu, Nguyễn Thị Tân, Ngô Thị Lụa, Đinh Thị Lương, Nguyễn Thị Hằng có nhiệm vụ: Hướng dẫn cho cha mẹ học sinh hoàn thiện các thủ tục tuyển sinh (*Chú ý đối chiếu chính xác các thông tin theo quy định về Hồ sơ tuyển sinh*). Cập nhật thông tin của học sinh vào danh sách theo quy định. Đối chiếu, rà soát với sổ theo tra phổ cập đồng thời liên hệ với giáo viên điều tra phổ cập của phổ đó, đôn đốc cha mẹ học sinh đến trường làm thủ tục tuyển sinh cho con mình đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh học sinh năm học 2025-2026, nhà trường yêu cầu các bộ phận và cá nhân liên quan triển khai thực hiện một cách nghiêm túc và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Hoa Lư ;
- Lưu VP, HSTS.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Thu Hương